Протокол

подведения итогов областного очного конкурса по живописи

 для учащихся детских художественных школ и школ искусств

г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области

 «Живописный этюд»

8 ноября 2023 г.

Присутствовали:

Председатель жюри:

Ростовцев Николай Анатольевич, Заслуженный работник культуры РФ,

к.п.н., заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ «Нижего-

родское художественное училище».

Секретарь:

Щелокова Юлия Владимировна, методист, преподаватель МБУ ДО «ДХШ

№2».

Члены жюри:

Пригоршнева Светлана Борисовна, член Союза художников России, пре-

подаватель ГБПОУ «Нижегородское художественное училище»;

Макарова Юлия Алексеевна, член Союза дизайнеров России, преподава-

тель ГБПОУ «Нижегородское художественное училище»;

Луговая Эмилия Дмитриевна, преподаватель ГБПОУ «Нижегородское ху-

дожественное училище».

Повестка:

1. Обсуждение.

2. Подведения итогов областного очного конкурса по живописи для учащих-

ся детских художественных школ и школ искусств г. Нижнего Новгорода и

Нижегородской области «Живописный этюд».

3.Решение.

1.   Обсуждение.

В областном очном конкурсе по живописи приняли участие 74 человека из 20

детских художественных школ и школ искусств г. Нижнего Новгорода и Ни-

жегородской. Среди них:

 в возрастной группе 12-13 лет - 28 человек;

 в возрастной группе 14-15 лет - 40 человек;

 в возрастной группе 16-17 лет – 6 человека.

2. Подведение итогов
На основании критерий оценки работ: правильное композиционное построе-

ние, правильная передача пропорций, силуэта (характера) предметов, (фигу-

ры человека), тональное решение, сложность и целостность колористическо-

го решения, передача цветовой взаимосвязи предметов и среды, передача

объема и материальности, владение выбранной техникой (материалом), - от-

крытым голосованием члены жюри определили победителей.

№

п/п

Наименование учебного

заведения

ФИО

участника

Возраст  Класс в

ДХШ

(ДШИ)

ФИО

преподавателя

Баллы

Возрастная номинация 12-13 лет

«Этюд натюрморта с птицей»

1 МБУ ДО «ДМШ им. А.П.

Бородина» г. Дзержинск

Сидорина Анастасия

Евгеньевна

13 4 Левченко Наталья

Николаевна

20

2 МБУ ДО «ДМШ им. А.П.

Бородина» г. Дзержинск

Миронова Елизавета

Дмитриевна

12 3 Левченко Наталья

Николаевна

12

3 МАУДО Линдовская

детская школа искусств

Ремизова Дарья Сер-

геевна

12 4 Лобашова Елена

Сергеевна

12

4 МАУДО Линдовская

детская школа искусств

Чикалова Алина

Ивановна

13 4 Лобашова Елена

Сергеевна

12

5 МБУ ДО «ДШИ №8 им.

В.Ю. Виллуана»

 г. Нижний Новгород

Филюшкина

Таисия Ивановна

13  4  Кудряшова

Эльвира

 Евгеньевна

38

6 МБУ ДО «Детская школа

искусств» г. Заволжья

Кряквина Юлия

Игоревна

13  4

Орлова Людмила

Александровна

37

7 МАУДО «Детская худо-

жественная школа

г. Бор»

Зырянова Анна Мак-

симовна

13  2 Вавина Елена

Игорьевна

16

8 МБУДО «Детская худо-

жественная школа» го-

родского округа Семе-

новский Нижегородской

области

Цветкова Маргарита

Дмитриевна

13 7(8 лет-

ки)

Ляшков Алексей

Асафович

38

9 МБУДО «Детская худо-

жественная школа» го-

родского округа Семе-

новский Нижегородской

области

Красильникова Анна

Андреевна

18.03.10.

13 лет

6кл/8

летняя

про-

грамма

Ваганова Елена

Александровна

12

10 МБУДО ДХШ №1

г. Балахна

Удалова Ирина 12 лет 3 Сахаритова

Екатерина

Александровна

20

11 МБУ ДО ДШИ имени В.И. Дементьева Ольга Ми- 13 6(8ПП) Румянцева  12

Виноградова

Р.п. Варнавино

хайловна Светлана

Геннадьевна

12 МБУ ДО ДШИ имени В.И.

Виноградова

Р.п. Варнавино

Николаева Екатерина

Андреевна

13
4(5пп)

Румянцева

Светлана

Геннадьевна

12

13 МБУ ДО «ДХШ»

г. Кулебаки

Самылина Вера Ни-

колаевна

13 8 Лазарева Надежда

Владимировна

20

14 МБУ ДО «ДХШ им.

А.В.Ступина»

г. Арзамас

Сурнина Василиса

Михайловна

13  3  Дворникова

Наталья

Николаевна

16

15 МБУ ДО «ДХШ им.

А.В.Ступина»

г. Арзамас

Карпунина Ксения

Александровна

13  3  Дворникова

Наталья

Николаевна

25

16 МБУ ДО «Детская школа

искусств №4», г. Дзер-

жинск

Логинова Екатерина

Андреевна

12 5 кл.

(8 лет

об.)

Афанасьева

Елена Борисовна

12

17 МБУ ДО «Сергачская

ДШИ»

Семенец Вероника

Андреевна

13

4 Юркина

Светлана

 Александровна

37

18 МБУ ДО «Сергачская

ДШИ»

Тимина Варвара Ива-

новна

13

5 Лобанова

Людмила

Николаевна

12

19 МБУДО «ДХШ» Урен-

ского муниципального

округа Нижегородской

области

Серова Алёна Серге-

евна

12  5  Козлова Галина

Владимировна

12

20 МБУ ДО ДШИ «Созвез-

дие» г. Н. Новгород

Баринова София Вя-

чеславовна

13  3  Мельнева

Александра

Селиверстовна

16

21 МБУ ДО ДШИ «Созвез-

дие» г. Н. Новгород

Аксенов Алексей

Александрович

13  4  Корсакова Елена

Николаевна

37

22 МБУ ДО ДШИ «Созвез-

дие» г. Н. Новгород

Маковей Арина

Романовна

13  3  Корсакова Елена

Николаевна

20

23 МБУ ДО «ДХШ» Кстов-

ского муниципального

округа Нижегородской

области.

Баранова Таисия

Сергеевна

13 4

Цепкова Ирина

Юрьевна

12

24 МБУ ДО «Детская школа

искусств

р.п. Тумботино»

Иманова Алина Ти-

муровна

12  3  Балакина

Светлана

Владимировна

12

25 МБУ ДО «Детская школа

искусств

 р.п. Тумботино»

Яцкевич Анастасия

Алексеевна

12  5 Балакина

Светлана

Владимировна

12

26 МБУДО «Детская школа

искусств» г. Кулебаки

Ракова Анастасия

Александровна

12 2 Калмычкова

Татьяна

Алексеевна

40

27 МБУДО «Детская школа

искусств» г. Кулебаки

Холова Арина 12  3 Сперанский

Арсений

Александрович

12

28 МБУ ДО «ДХШ №2»

г. Н. Новгород

Смирнова Екатерина

Сергеевна

13 лет 3 Волосова

Светлана

40

Юрьевна

Возрастная номинация 14-15 лет

«Этюд фигуры человека»

1 МБУ ДО ДШИ г. Саров

Мочкаева Полина Сер-

геевна

15 5 Виноградова Елена

Леонидовна

38

2 МБУ ДО ДШИ г. Саров

Андреева Софья Иго-

ревна

15 5 Трухина Наталья

Борисовна

16

3 МБУ ДО ДШИ г. Саров

Новожилова Софья

Алексеевна

14 5 Трухина Наталья

Борисовна

12

4 МБУ ДО ДШИ г. Саров

Терёшкина Виктория

Викторовна

14 5 Трухина Наталья

Борисовна

8

5 МАУДО Линдовская дет-

ская школа искусств

Батуллина Валерия

Дмитриевна

14 4 Лобашова Елена

Сергеевна

12

6 МБУ ДО «ДШИ №8 им.

В.Ю. Виллуана» г. Ниж-

ний Новгород

Кабина

Анастасия Алексан-

дровна

15  4  Кудряшова Эльвира

Евгеньевна

24

7 МБУ ДО «ДШИ №8 им.

В.Ю. Виллуана» г. Ниж-

ний Новгород

Кузьмина

Анастасия Алексеевна

14 5  Кудряшова Эльвира

Евгеньевна

20

8 МБУ ДО «ДШИ №8 им.

В.Ю. Виллуана»

г.Нижний Новгород

Злобина

Екатерина Максимов-

на

15  4  Кудряшова Эльвира

Евгеньевна

38

9 МБУ ДО «Детская школа

искусств» г. Заволжья

Маслова Эвелина Сер-

геевна

15  5  Коровкина Любовь

Владимировна

38

10 МБУ ДО «Детская школа

искусств» г. Заволжья

Вершинина Екатерина

Романовна

15  5  Коровкина Любовь

Владимировна

38

11 МБУ ДО «Детская школа

искусств» г. Заволжья

Померанцева Мария

Александровна

14  3  Харина Анна

Юрьевна

25

12 МАУДО «Детская художе-

ственная школа

 г. Бор»

Логунова Дарья

Вадимовна

14  4 Болобонина Анна

Олеговна

16

13 МАУДО «Детская художе-

ственная школа

 г. Бор»

Кирова Мария

Михайловна

15  5 Чернова Лариса

Сергеевна

25

14 МАУДО «Детская художе-

ственная школа г. Бор»

Тремзина Мария

Александровна

14  5 Назарова Наталья

Игоревна

24

15 МБУДО «Детская художе-

ственная школа» городско-

го округа Семеновский

Нижегородской области

Качина Алиса Дени-

совна

14  5 Ваганова Елена

Александровна

16

16 МБУДО «Детская художе-

ственная школа» городско-

го округа Семеновский

Нижегородской области

Белова Марина Алек-

сеевна

15  4 Ляшков Алексей

Асафович

12

17 МБУДО ДХШ № 1,

г. Балахна

Шмелева Елизавета

Андреевна

14  3 Сахаритова

Екатерина

Александровна

36

18 МБУДО ДХШ №1,

г.Балахна

Тюпаева Виктория

Алексеева

14  4 Сахаритова

Екатерина

16

 Александровна

19 МБУ ДО ДШИ имени В.И.

Виноградова

Р.п. Варнавино

Чернигина Виктория

Олеговна

14 8(8ПП) Румянцева

Светлана

 Геннадьевна

16

20 МБУ ДО «ДХШ №3»

г. Нижний Новгород

Байкова Кира Стани-

славовна

15 6(РПО)  Жикова Юлия

 Васильевна

37

21 МБУ ДО «ДХШ №3»

г. Нижний Новгород

Князева Анфиса Алек-

сандровна

15  6(РПО) Жикова Юлия

Васильевна

40

22 МБУ ДО «ДХШ №3»

г. Нижний Новгород

Егорова Анна Дмитри-

евна

15  5  Юхлина Светлана

Валерьевна

37

23 МБУ ДО «ДХШ»

г. Кулебаки

Солнышкина Ирина

Максимовна

15  8 Шильнова Татьяна

Владимировна

37

24 МБУ ДО «ДХШ»

г. Кулебаки

Тимина Ксения Иго-

ревна

14  4 Щукин Никита

Александрович

28

25 МБУ ДО «ДХШ»

г. Кулебаки

Лисакова Виктория

Владимировна

15  8 Лазарева Надежда

Владимировна

16

26 МБУ ДО

«ДХШ им. А.В. Ступина»

г. Арзамас

Аксюченко Варвара

Николаевна

15 5 Смирнова Любовь

Васильевна

36

27 МБУ ДО

«ДХШ им.А.В. Ступина»

г. Арзамас

Чугунова Милана

Михайловна

15  5 Смирнова Любовь

Васильевна

18

28 МБУ ДО «ДШИ №4»

г. Дзержинск

Самойлова Анастасия

Сергеевна

14  4

Афанасьева Елена

Борисовна

24

29 МБУ ДО «ДШИ №4»

 г. Дзержинск

Спиридонова Ирина

Вячеславовна

14  8

Афанасьева Елена

Борисовна

28

30 МБУДО «ДХШ» Уренского

муниципального округа

Нижегородской области

Шеронова Анастасия

Николаевна

15  5  Булатова Антонина

Викторовна

12

31 МБУДО «ДХШ» Уренского

муниципального округа

Нижегородской области

Анисимова Елизавета

Абдулмаджитовна

15  5  Булатова Антонина

Викторовна

16

32 МБУДО «ДХШ» Уренского

муниципального округа

Нижегородской области

Комарова Анна Алек-

сандровна

14 6  Козлова Галина

Владимировна

12

33 МБУ ДО «Шахунская

ДХШ имени О.С. Козыре-

ва»

Полякова Анастасия

Владимировна

14  РПО 1 Шарова Анна

Александровна

8

34 МБУ ДО «Шахунская

ДХШ имени О.С. Козыре-

ва»

Русова Екатерина Ев-

геньевна

15  РПО 1 Шарова Анна

Александровна

12

35 МБУ ДО «ДШИ №6» им.

А.А. Касьянова г. Н. Нов-

город

Бирина Кира Андреев-

на

14 6 (8ми) Погребняк

Екатерина

Васильевна

20

36 МБУДО «Детская школа

искусств» г. Кулебаки

Кузякина Александра

Алексеевна

14  4 Калмычкова

Татьяна Алексеевна

12

37 МБУДО «Детская школа

искусств» г. Кулебаки

Зазуля Татьяна Андре-

евна

14  4 Калмычкова

Татьяна Алексеевна

12

38 МБУ ДО «ДХШ №2»

г. Н. Новгород

Чеснокова Анна Юрь-

евна

15  5 Дятлова Ирина

Вячеславовна

37

39 МБУ ДО «ДХШ №2»

г. Н. Новгород

Юлова Майя Олеговна 15  4 Павленко

Юлиана Павловна

40

40 МБУДО ДХШ №1

г. Балахна

Мальцева Екатерина

Владимировна

14  3 Сахаритова

Екатерина

Александровна

20

Возрастная номинация 16-17 лет

«Этюд фигуры человека»

1 МБУ ДО «ДМШ им. А.П.

Бородина» г. Дзержинск

Ерёмина Александра

Владимировна

16 5 Левченко Наталья

Николаевна

28

2 МБУ ДО «ДХШ №3»

г. Нижний Новгород

Халлиулина Камил-

ла Александровна

16  4 Дорофеев Никита

Олегович

28

3 МБУ ДО «Шахунская

ДХШ имени

 О.С. Козырева»

Смирнова Карина

Алексеевна

17  РПО 1 Шарова Анна

Александровна

8

4 МБУ ДО «Шахунская

ДХШ имени

О.С. Козырева»

Козырева Татьяна

Сергеевна

16  РПО 1 Жолик Татьяна

Валерьевна

8

5 МБУ ДО ДШИ «Созвез-

дие» г. Н. Новгород

Глазырина Софья

Михайловна

16  6  Мельнева

Александра

Селиверстовна

38

6 МБУ ДО «ДХШ №2»

г. Н. Новгород

Никифорова Мария

Александровна

7  5  Дятлова Ирина

Вячеславовна

40

1 место -40 баллов

2 место -38 баллов

3 место -37 баллов

Поощрительный -36 баллов

Победителями стали следующие участники.

Возрастная группа 12-13 лет

I место – Ракова Анастасия, 12 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Кулебаки, препода-

ватель Калмычкова Т.А.;

I место – Смирнова Екатерина, 13 лет, МБУ ДО «ДХШ №2» г. Нижний Нов-

город, преподаватель Волосова С.Ю.;

II место – Филюшкина Таисия, 13 лет, МБУ ДО «ДШИ №8 им. В.Ю. Виллу-

ана» г. Нижний Новгород, преподаватель Кудряшова Э.Е.;

II место – Цветкова Маргарита, 13 лет, МБУ ДО «ДХШ» г. Семенов, препо-

даватель Ляшков А.А.;

III место – Семенец Вероника, 13 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Сергач, препода-

ватель Юркина С.А.;

III место – Кряквина Юлия, 13 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Заволжье, препода-

ватель Орлова Л.А.;

III место - Аксенов Алексей, 13 лет, МБУ ДО ДШИ «Созвездие» г. Н. Нов-

город, преподаватель Корсакова Е. Н.

Возрастная группа 14-15 лет

I место – Юлова Майя, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ №2» г. Нижний Новгород,

преподаватель Павленко Ю.П.;

I место – Князева Анфиса, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ № 3» г. Нижний Новго-

род, преподаватель Жикова Ю. В.;

II место - Мочкаева Полина, 15 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Саров, преподава-

тель Виноградова Е.Л.;

II место – Злобина Екатерина, 15 лет, МБУ ДО «ДШИ №8 им.

В.Ю.Виллуана» г. Нижний Новгород, преподаватель Кудряшова Э.Е;

II место – Маслова Эвелина, 15 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Заволжье, препода-

ватель Коровкина Л.В;

II место – Вершинина Екатерина, 15 лет, МБУ ДО «ДШИ» г. Заволжье, пре-

подаватель Коровкина Л.В;

III место – Солнышкина Ирина, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ» г. Кулебаки, пре-

подаватель Шильнова Т.В.;

III место – Байкова Кира, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ №3» г. Нижний Новгород,

преподаватель Жикова Ю.В.;

III место – Егорова Анна, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ №3» г. Нижний Новгород,

преподаватель Юхлина С.В.;

III место – Чеснокова Анна, 15 лет, МБУ ДО «ДХШ №2» г. Нижний Новго-

род, преподаватель Дятлова И.В.;

Поощрительный диплом – Аксюченко Варвара, 15 лет, «МБУ ДО ДХШ им.

А.В. Ступина» г. Арзамас, преподаватель Смирнова Л.В.;

Поощрительный диплом – Шмелева Лиза, 14 лет, МБУ ДО «ДХШ №1» г.

Балахна, преподаватель Сахаритова Е.А.

Возрастная группа 16-17 лет

I место - Никифорова Мария, 17 лет, МБУ ДО «ДХШ № 2» г. Нижний Нов-

город, преподаватель Дятлова И.В.;

II место - Глазырина Софья, 16 лет, МБУ ДО ДШИ «Созвездие» г. Нижний

Новгород, преподаватель Мельнева А.С.